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Tänapäeva naisi. 
'Halidc fšdib Manctwm* 

Halide Edib Hanoumi ninu ei ule titTtö-
nia tu Euroopa naistele. Temast kuuldi! juba 
ammu. Ta kirjutas wäga loetawaid romaane, 
wõttis «olfa Türgi naisliikumisest, ka teati, et ta 
suurt hilwi tunneb kaswaitusküsimuste kohta 
ning on poliitiliselt tegew. Kuid Wik, mis to-
neldi ja kirjutati Halide Edib'ist — Hanoum 
on hvaib naise nimetus — prioua,, mis Türgi
maal asetatakse nime lõppu, — kõlas nii usku
matu, nii muinasjutulik, tt sellele tuli suhtuda 
wähe umbusklikult. Aga kui siis tema kut
suti Ameerikasse ^Poliitika instituuti", mis 
peale sõja asutati Williamstowni ja paluti seal 
asjatundja.tele pidada ettelugemist „Moodsa 
Türgimaa küsimuste" üle, kui ta siis tegi kõne-
reisu läbi terwe Ameerika, köites ja wõites igal-
pool üldist tähelepanu ja imetlemist, sai selle 
haruldase naise .elu kuulsaks üle maailma. B&e 
on nii huwitaw, et ta meiegi tähelepanu wää-
rib. 

halide Edib sündis 1885. aastal sultan 
Abdul Hamid'i sekretäri 'tütrena. Juba nelja
aastasena kaotas ta >oma ema. Isa andis ta te-
ma ema wanemate hoolde, kelle kodus ta sai ka 
esimest pranitsuse^ ja ingliskeele õpetust. Kahek
saaastasena paigutati anderikas tütarlaps 
Konstantinoopoli Ameerika college'i. Kuid 
waewalt loit ta seal saanud koduneda, kui temalt 
wõeti see haridusewõimalus. Sultan, kes oli 
äärmine naiste hariduse wastane, käskis eri
lise käsukirjaga teda koolist wälja wõtta. Wäike 
tütarlaps tundis seda walusa hoobina, tundis 
esmakordselt ahelaid, mis köitsid tema maa naisi 
usu ja kombluse nimel. Kuid warsti algas 
Türgimaal uus arusaamine naisest esimesi kiiri 
heitma. Mõni aasta hiljem wõis teadusehimu-
line tiitarlaps uuesti jätkata õppimist samas 
koolis, mille ta 1901. aastal lõpetas esimese 
türklalnnana. J a temast sai selle õppeasutuse 
suurim uhkus, kuulsaim lõpetaja. 

Wähe hiljem abiellus ta. Kuigi ta mees >o>li 
õpetlane, praegune Türgimaa kuulsaim mate-
maatik, kujuues see abielu nii õnnetult, et see 
üheHa aasta pärast lõppes lahutusega. Just 
sel ajal awaldas Halids Edib oma esimese ro-
niaani. Warsti järgnesid sellele teised romaa-
nid, mis kandsidl suurel «määral poliitilist 
laadi. 1916. aastal abiellus ta uuesti dr. Ad-
man Bey'ga, terwiHoiu peawalitlsuse juhiga. 

Aasta hiljem nimetati ta lääne kirjanduse pro-
fessoriksl Stanwuli ülikooli juure. Kuid ikka 
selgemaks sai temale ta elu eesmärk: juhtida 
oma maa naisi uuele arenemisele, uuele ellu-
suhtumisele. Mõned üksikud- samuti mõtlejad ku--
gusid ta ümber — Türgi naisliikumise alus oli 
pandud. Naiste juhina oli Halids Edib wäga 
tegew nii sõnas kui kirjas. Tema mõju kaswas 
kiirelt. 

Kuid alles maailmasõja lõpp kutsus esile selle 
huwitawa elu seiklusrikkama ja huwitawama 
ajajärgu. Ta wõttis elawalt osa rahwuslikusi 
wabadusliikumisest. IH es paljude teistega sai tn 
surma mõistetud ja kuna tema kinniwõtmist 
eest pakuti suurt hinda, oli tal wäga raske põ
geneda Konstantinoopolist. Kaks nädalat wee-
tis ta wankril, peidus suurte sütega täidetud 
kottid-e all. Teda ei püüdnud mitte ainult wa-
litsus, waid Ika liitriikide wäeosad olid ta kau-
nul. Kchalisekt murtuna, kuid- waimliselt wärs-
Lena ja julgena jõudis ta Angoorasse, kus ta 
kohe wõitis üldise armastuse. Ta astus sõja-
wäkke, warsti ülendati ta oma julguse ja tub-
liduse eest ohwitseriks ja ta oli kuulus ja ar-
mastatud „Ang!o,ora amazoon". Aga ka kaasa-
kiskuwa kõnelejana wõitis ta igalpool poole-
hoidjaid- uuele walitsuste. Kemal Pasha usal
das temale kõigepealt haridusministeeriumi 
Juhtimise ja korraldamise, siis oli ta Türgimaa 
diplomaatiliseks- esindajaks mitmel puhul, eriti 
kuulsaks sai ta läbirääkimiste puhul Inglis-
maaga, mida ta wäga osawalt juhtis. „Hue 
Türgimaa ema", nii nilmetatakfe seda suurt 
naist, kes on üks uue Türgimaa juhtiwamaid 

, waime, kellel on määratud teened oma rahwa 
ja riigi arendamises. 

Kui Halide Edib põgenes Konstantino!0po-
Iist Angoorasse, usaldas ta oma mõlemad waik. 
sed pojad Ameerika sõprade hoolde, kellede hoo-
lel neid kaswatati Ameerikas. Md on mõlemad 
praegu ülikoolis— üks Ameerikas,, teine Ing-
lismaal. tzalidk Edib ise elab ühes oma me-
hega juba mitu aastat Londonis. Tema, kes oli 
wõitnud kogu oma rahwa südamed, läks maa
pakku, sest ta ei saanud leppida Mustapha Ke-
mai Pashlll -diktatuuriga. Koos temaga wõitles 
ta oma rahwa wabaduse eest, -kuid tema sihiks 
loli rahwa arenemine tõsiseks demokraatiaks, — 
kui see ei teostunud, lahkus- ta kodumaalt. 
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Kahesugune moraal, 
Me ic <ajagct kaasas töinub fitiiireb hinge

lised üleelamised jo. wapnstused on kahtlemata 
uut elementi ja unsi mõisteid toonud inimeste 
suhetesse ka sekisuaalsÄ alal. On toouub mo
raali lõdwenemist ja teatama id sugulifi wa
badus!. 

Kõikide aegade kõlblusnõuded ei ole ühe-
sugused, iga ajajärk un ilimu tanud omi erinõu
deid selles küsimuses. 

Kas on lugu meil nii halb, 'kui poaks ar-
wama wiimase aja süüdistuste järele? 

Kui teeme ülewaate kõigist süüdistustest 
kõlbluse languses, mis wiimasel ajal lanlnb 
awalikkuse ette, siis näeme, et nad on sihttuo 
lihe o>sa ühiskonna in%?k wastu, nimelt naiste 
wastu. Seda lebanre proif. Rahlamäe kui ta 
teiste Mudistuslest. Seltskonnas kuuleme sa-
ma anvamist. 

See on meie awalik arwamine. Meil süü-
distatakse n,aisõlpila,si kõlblû se languses, Mü» 
distatakse abielunaisi suguhaiguste lewilami-
ses, aga meie ei kuule, et süüdistatakse mehi la 
samades pattudes. Sellepärast tahtmatult 
tõuseb küsimus: kas tõesti ainult naine on 
süüdlane, kas ainult naine kannab enesel 
maailma pattu kõlbluse langemises ja tas ai-
uult naine on wastutaw inimkonna moraali 
eest? 

Kas ei 'tule neis süüdistusis pöörda ka me-
he poole ja nõuda tenialt ^aaswastutust? Kas 
naised' üksi laugetawad kõlblust? Kas mees ei 
ole kaastegew p kaasteadew? Kui nii, siis 
peaks wastutus olema mõlemapoolne. 

Miks siis 'kahesugune hindamine, tahesu-
gune moraal? 

tzitzuti keegi lkatsus warju langetaba nais-
üliõpilaskonimle, «jutustades ühe loo naisüki-
õlpÄaseft ja wiiest 'üneesüliõpilasest, mis oli 
inetu Wuliselt. Lugu oleks pidanud küll >roh-
kem warju heitma nreesüliõpilastele, aga 
ometi meie awalik arwamine näeb süüdlast 
ainult naises, mees poleks nagn wäljaspool 
aega ija ruumi. Saivnane on seltskonna arwa-
mine, mitte ainult meeste,, waid kahjuks ta 
paljude naiste. 

Hiljuti oli aealehtedes juttu Austria-
Prantsuse abielude liidust, ktfs liit tahab orga-
niseerida 50 abielu prantTaste ja wiin-
laste wahel, ning annab teäda, et wastu-

' lab oma „ mõrsjate kõlblise puhtuse eest." 
Ainukest sõna selles sõnumis ei ole, et liit ga-
ranteeriks ka peigmeeste ikõlblust. 

Walitseb üldiselt arwamine, et mees wõib 
lubada enesele kõik. Aastates elumehena, mees 

otsib enesele noore.puhta tütarlapse elukaasla-
seks. Minewikku mehelt ei küsita. 

Kahesuguse moraali mõistega on meil seo-
iud kaks wäga walusat ühiskondlist küsimust. 
Bee 'on langennd naiste ja wallaslaste küsi-
>mus. Neis Wsimustes ilmutab terawalt end 
moraali kahepaiksus ja kogu meie ühiskondlik' 
elu dokumenteerib kahesugust moraali. 

Meie kõik teame kuidas suhlub meie „kor-
rätik" seltskond langenud naisele. Meie näeme 
ainult naist langemas, kuna mees ei saa 
ül<dse tõlbliselt langeda,, kuigi ta ehk elab kõi,ge 
cbamoraalsemat elu. Ta on siiski seltskomras 
lugupeetud. 

Äueme sagedasti ajalehtedest, kuidas taba-
takse kõrtsikambrites mehi naistega. Naised toi-
metatakse järelwalwele, lugupeetud härrad 
jalutawad wabalt koju. Samaseid juhuseid 
kuuldes on suur kiusatus uskuda, et sarnased 
kõrwalised̂  meeske }ühted saawad hädaohtlikku
deks ,nbikaasadele ja seda teed mööda lewib 
küll rohkem suguhaigust, kui lugupeetud prof. 
Rahamäe Poolt näidatud abielnnaiste ja selts
konna daamide kaudu. 

J a edasi: kes on need õnnetud^ lmrgenud, 
kellele näitame näpuga; kas nende keskel ei ole 
suur % sarnaseid, keda on sellele teele tõuga-
uud meie seltskondlik nroraal. Kui paljud neist 
•ei ole awatletud ineeli!tuste ja lubaduste wa-
ral meeste poolt, kes nendega ebaseaduslises 
sugulises wahekorras. olles, warsti nad ma-' 
ha jätawad. Sarnast kõlblise>lt langenud' naist 
heidab seltskond uulitsale. Kui palju on neid, * 
kes weel uluaust .arutawad niisugusele naisele, 
eriti kui intiimelu tagajärjed juba nähtawaks 
saawad, leidub waid üksikuid, kes oma abiwal-
mis käe sirutawad' to^ks naisele tema õnnetu-
jes ja walus, et raskustest üle aidata ja elu-
õigust wõimakdada. 

Harilikult ikka wallan!d>atakse ,/langenud" 
kohalt, sest kes tahab „Iibut" oma lähedal ehk 
.majas pidada. Ja 'kuhu läheb niisugune. Ei 
ole iüne kui ta sattub uulitsale ja jääb sinna, 
sest see on weeC ainukene tee äratõugatule, 
paariale, seal on toed ainukene elamiswõi-
mallus. 

Meil an nii palju lapsi, kelle isad on 
u n u s t a n u >d omad kohustused nende 
wastu, kuigi meie seadns näeb ette, et isad' on 
kohustatud omi lapsi toitma; aga need lapsed 
ei ole seaduste järele sündinud ja sellepärast 
lubab isa südarnetunistus ja moraal jätta 
oma naist ja last saatuse hooleks, sevtskonna 
häbisse ja hirwiiuste alla. Isa südametunnis-
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ruse hääl ei kõuele talle sellest Aukohtust, mida 
ta saadab korba. Meie ometi teame, et ükski 
laps ei sünni ainult emast, igal on isa, kuvd 
wg,istreer,imata abielus isa kaob sagedasti, 
sellepärast hukkub meil nit palju wallaslapsi 
— nende ilaiipu leitaikse metsades, tiikides, prii* 
gihultikuis. Kas ei ole see kiseudaw ülekohus 
nende waetite wastu ja kas julgeme nende ju!-
mäs surmas süüdistada alinult neid õnnetuid 
nerist, nagu seda harilikult tehakse? Kas ei ole 
kaassüüd lased i,sad>, kes Otawad oma lapse 
euiaga kõige raskeuvateil momentidel abita, 
toetuseta ja ulualnseta?,Sest, nagu suba tähen-
dasia, on sarnane naine tänawale wisatnd, 
isegi w ânemad ajawad ta majast wälja. Siin 
triumseerib see kahesugune moraal. Kas ei ole 
rnimWHude tunnete ülesanne sundida mehi 
nende kohnstusteke? Riiklik ja seltskondlik abi 
on minim,aalne ja huikkuwad ema kui laps. 
Wäheste! on wõimalik end kuidagi ise aidata, 
et kõige häbi sa nälja kiuste oma last üles kas
watada. See häbi ei puuduta lapse isa, küll 
aga 'last ennast, sest 'lapsel ei ole isa. Ta on 
ainult ema laps, sa meie moraali, järele on 
hirmus ollaüks tüdruku laps. — Miks kõneleda 
sellest? Selleipärast, et need sakitiö on selgemad 
ja hlllrikikumad dok'U!meudid >meie kahesugusest 
moraalist. Iga 'süüdistus, mis heidetud ühe-
külgselt ainult naiste wastu, peaks kutsuma 
protestid terwes meeles. Kui meie süüdistame 
kedagi ebamoraalsuses, siis saawad need süü-
distused olla ikka mõlemile l'ugup,ooltele, miks-
päraste teeme naise wastutawaks kogu lnim-
imma suguliste pattude eest. Naiue kannatab 
nii kui nii üksi füüsiliselt intiimelu tag,a,jäirg,ede 
all, kas pead ka moraali koorem ainult tema 
"kanda jääma, kui osalised mõleni,ad>. 

Põhjamaade, nagu Rootsi, NoVr>a ja Soo-
me naised on palju korda saatnud» kahesuguse 
moraali murdmiseks ja kaotamiseks. Neil on 

Ei või tõendada, nagu oleks Eesti ajakir
jandus kuigi suurt tähelepanu omistanud 
meie naisliikumise eesotsas seisvate isikute 
elik asutuste püüetele ja eesmärkidele. Ainult 
harva leidub ajakirjanduses lihtsat informat
siooni naisorganisatsioonide jooksvast tööst, 
veel harvem näeb selle töö pikemat hindamist 
ehk arvustust, täiesti asjata on aga otsida 
kirjutisi, mis valgustaks, seletaks või luge
jaskonnale lähemale püüaks tuua naiste püü
deid. ',,, 

isegi korda läimtd lihe sugust moraali mõistet 
läbi wiia seadustes, kus registreerimata abi-
elude täpsed ehk wallaslapsed on kaitstud ühes 
emaga. Registreerimata âbielude lastel on 
õigus oma isa toetuse peale, nagu kõigil teis-
tel lastel ja isade leidmine ja kwtdtäksmäära-
niine on seal palju kergem kui meil. Seadus 
teeb wastutawaks mõlemad wanemad lapse 
hoolitsemises ja kaswatamises. Seadus tuletab 
meele meestele nende kõlblisi kohustusi perekam 
na wastu ja ei lase seega tõugata wälja selts-
konnast ja ühiskonnast neid, emasid ja lapsi. 

Ka meil on tarwis silmas pidada edenenud 
Skandinaawia maid, ja sealsete naiste tööd. 
Naine on neis maades kauem wõtnud osa 
ühiskondlisest tööst sa sellega awaldanud oma 
mõju uii awaliku arwamise, millega palju ar-
westatakse, kultuurilisemaks ja inimlikumaks 
muutmiseks, kui ka õiglasemate seaduste loo-
iniseks, mis kaitsewad naise inimwäärtust. 

Ka meie seadustest peab eemaldama eba-
õiglane suhtumine naisesse. Samuti awalik 
arwamine nõuab põhĵ alikku tuulutamist, mis 
häwitaks iganenud jäänused kahest moraalist, 
aegadest säilinud alandused ja teenimata ette
heited naisele. Ma ei kõnele mitte, se l l eks , 
et ässitada kedagi kellega wastu, ega ka sel-
leks, et naist seada Nmljaspoole ühiskondlise 
elu raame sa wabastada teda eoaöpiioistest 
wastutusast, sest kui midagi meil katki, wastu-
tawad Mõlemad sugupooled. Sellepärast, et s e -
n i k a u a kui meil maksad kahesugune moraal 
awalikus arwamises, on meestel õigus tallata 
ühist moraali ja weeretada loastutus naisele. 
Senikaua kui n>aine ei wõitle ühesuguse: mo
raali eest, ei nõua ühesugust sugulist puhtust, 
ei nõua ühesugust wastutust sa hoolt lapse 
eest, senikaua ei ole naine ühew äärne ühiskon
na liige ja senikaua kantakse tema arwele ühi-
seid kõlblisi patte. Linda Einbund. 

mmmm? 
Vast ainult kunagi südasuvel, kui igasu

gune poliitiline elu soigus, poliitikamehed ra
hulikult suvitamas, igasugused isiklikkude 
arvete Õiendamised edasi on lükatud pare
mateks aegadeks" ja valitsemas äärmine ha
pukurgi aeg toimetustes, tulevad ühel ehk tei
sel toimetajal meelde küsimused nagu rahva 
arv, sündivus, surevus, sotsiaalne viletsus, hoo
lekanne või muud sellesarnased, ja näeme selle 
tulemusena juhtkirja. Enamasti on see pes
simistlikku põhitooni ja jõuab otsusele, et 

Kas ideeline algatus või meestelt kohtade 
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kui mele naised ei loobu pealiskaudsest 15-
bukultuurist ega hakka tõsisemalt hoolitsema 
oma emakohustuste eest, siis meie rahvast 
ähvardab väljasuremine juba esimese viie
kümne aasta jooksul. See on kõik, sest kauge
male probleemi sisse tungimine lõhuks kindla-
realise juthkirja raamid ja järgmisteks ae-
gadeks annab saatus teised ained. 

Siiski — aeg-ajalt vilksatab mõni teade 
naiste tegevusest. Kui sõnumitest on suur 
põud, kui on läbi hangitud kõik hallikad, siis 
tuleb härral reporteril meelde, et on olemas 
ka naiste tegevus. Ta ammutab veidi ühte ja 
teist teadet ja kirjutab siis põgusa, mõneküm-
nerealise üldülevaate mitte ilma omapoolse 
prillita ja eelarvuseta, mis tema mehetead-
vusele dikteerib, et naiste tegevusesse ka ilma 
midagi sellest teadmata tuleb suhtuda iroo
niliselt, väikese meheliku üleoleku variandi
ga. Suursugusus kohustab, niisama meheks 
sündimine! 

Samast mehelikust tundest on kantud ka 
too lihtsameelne lause, mis on valitud käes
oleva kirjutise pealkirjaks, millega ajakirja-
nik-mees on tarvilikuks pidanud komentee-
rida. sõnumit, et Naisliit haridusministeeriu
mi ees on esinenud mitme märgukirjaga selle 
kohta, kus kohtadel naised sooviksid näha 
naistöö j Õudude rakendamist. 

Briti on siin kõne all tervishoiu Õpeta
mise küsimus tütarlastele keskkoolides. Nais-

Kirjanduslik veste. 
Tammsaare : „TÕde ja Õigus I I" . 

„TÕö ja Õiguse I I " peategelaseks on Var-' 
gamäe Andrese õpihimuline poeg Indrek j te
gevuskohaks on direktor Maüruse kool Tar
tus. Sündmustik on romaani I I jaos lihtsam 
kui I jaos; paljude lugejate meelest võib olla 
ka igavam. Sest pearõhk langeb siin Indreku 
vaimlise, arengu jälgimisele, Indrekut aren
davateks teguriteks aga on peamiselt kooli-
Õpetajate ning kaasõpilaste kõnelused. ,,Tõ
de ja Õigus I I " sisaldab nii palju kõnelusi 
ning arutlusi elu keerukaimate küsimuste 
kohta, et see teos m õ t t e l e enam pakub kui 
ükski teine eesti romaan. 

Tähtsamateks . ärutuse-aineteks romaanis 
on jumala- ja naise, usu- ja armastuseküsi-
mused. Nende küsimuste üle kõnelevad kõik 
silmapaistvamad tegelased, ja peategelast 
Indrekut huvitavad need küsimused kõige 
rohkem. Nende küsimuste kohal juureldes toi
mubki Indreku vaimline areng, mis paari 

E H Ä Ä L 37 

liit on kindlal veendel, et tervishoiu küsimu
sed tütarlaste keskkoolides, eriti -just kõrge
mates klassides võivad täiel ulatusel läbi võe
tud ja valgustatud saada ainult naisarstide-
õpetajate poolt. See on mitte Eesti Naisliidu 
eriline omapärane seisukoht, vaid kogu maa
ilma teadlikkude naiste tõsisem äratunne. Ka 
meil on seda seisukohta kaitstud ja põhjen
datud mitte ainult liidus, vaid ka kõigil vare
matel naiskogude koosolekutel, kongressidel 
jne. ja sellekohased resolutsioonid vastu võe
tud. 

Kõik mõistlikkuse ja otstarbekohasuse 
nõuded räägivad selle poolt, et tervishoiuõpe -
tus tütarlastele peaks olema tarviliku eriha
ridusega naiste käes. Ühiskond maksab rasket 
hinda inimelude kaotamise näol teadmatuse 
eest tervishoiu, alal. Sellepärast on, üldine 
tervishoiu teadmiste andmise tarvidus.nüüd 
viimati ometi saanud endastmõistetavaks ja 
mitte enam vaieldavaks asjaks. Ainult puht-
mehelik hoolimatus üheskoos teadmatusega 
võib veel kahelda kuju juures, kuidas tervis
hoiu õpetust tuleb anda tütarlastele. Mõis
tust arendavate ainete kõrval tuleb tütarlas
tele .keskkoolides anda ka elulisi teadmisi. 
Logarütmide tabeliga ei saa lahendada küsi
musi, mille ees noor ellu astuv tütarlaps osu
tub keskkooli lõpetamisel. Tütarlapsel ei tohi 
teadmata olla ta enda keha toimed kui ka tu
levase elu eest : hoolitsemine, juba, lihtsa vä-

aasta jooksul muudab kohtlase külapoisi hoo
pis teiseks inimeseks. " 

Iseloomult on Indrek hellameelne unis
taja, kes tegelikust elust sageli pettumust 
tunneb. Harva on, ta rõõmus ja kui vahel on
gi, siis väga lühikest aega. Tema suurimateks 
ja heledaimateks elamusteks on armumine 
naabruses elavasse tütarlapsesse Molusse ja 
unistav kiindumus direktor Mauruse tütresse 
Ramildasse; mõlemad õrnade joontega joo
nistatud elamused lõpevad nukra pettumu
sega, tuues üksnes kannatusi. 

Molli elurõõmus ja tiisikusehaige: Ramil-
da hellitatud kuju sarnanevad mitmeti 
Tammsaare varemaile naiskujudele, kummast
ki jääb omas laadis meeldiv mulje. Autor 
väljendab teoses nende naiskujudega roh
kesti huvitavaid mõtteid naise-, armastuse-, 
Õnne- ja iluküsimuste kohta; mõtteid, mis 
väärt, et, neid tähelepanu ja süvenemisega 
loeks iga.näme. Neis mõtteis on palju nuk
rust tekitavat, paiguti morudat tõtt. 

KÕrvaltegelastest tähtsaim ja püsivaimalt 
meele jääv on direktor Maurus, eesti kirjan-
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Iise puhtuse eest hoolitsemine oma keha üm
ber toob esile küsimusi, mida meesõpetajal 
täitsa võimata 011 käsitada tütarlaste klassiga, 
kõnelemata kõigist teistest esimese järgu kü
simustest, milles ellu astuvad noored teadli
kud peavad olema. 

Meesõpetaja ei saa teisiti, kui kõik need 
vahele jätta, millega aga õpilastele suur kah
ju sünnib. Kõnelemata hügieenilisest kahjust, 
mis tehakse noortele, sisendades neis arva
mist, et ,,need asjad" on salajased, ebapuh
tad. Silmakirjalikkus ja kõlbline langus on 
niisuguse kooli tagajärg. 

Kui kõiki neid asjaolusid, küsimusi, ei 
tunta ja siiski kirjutatakse kohtade ärakis
kumisest meestelt, võib seda pidada naiivseks 
rumaluseks, üleliigseks näiteks selle kohta, 
kuidas meil mõtlemata pealiskaudsusega 
ajakirjanduses juurde minnakse kõige tõsise
matele asjadele, mille alust ei osata aimatagi. 
VÕi peaksime oletama, et reporter, kes kirju-

Meie praegu üldiselt raskeks tunnista
tud rahvamajanduslik olukord nõuab meilt 
igalt üksikult kodanikult suurt huvi j a 
vastutustunnet ; eriti aga ka kõigil maja
perenaistel peaks olema elav huvi meie 

duse omapärasemaid ja huvitavamaid kuju
sid, mis meie kirjandusloosse jäädavalt pü
sima jääb ,,TÕe ja õiguse I " Andrese ja Pea
n i kõrval. Direktor Maurus on meie romaani
des harilikult esinevate lihtsatoimeliste ja 
kergesti läbinähtavate kujude seas erandiks 
juba vaimlise keerukuse ja seesmiste vastuok
sustega. See kärsitu, kõiges haiglaselt kaht
leva- raha-ahne, südamepõhjas omal viisil 
hea ning isaliku rauga kuju ei unune nii
pea. 

„TÕe ja Õiguse I I " tegelased kõnelevad 
nii palju, et lugeja mõnikord kipub väsimagi. 
Eriti palju kõnelevad kooliõpetajad venelased, 
kes ei tüdine arutlemast kõiki ilma ja elu 
puudutavaid küsimusi. Mõned neist kooliÕpe-
taj aist on väga Õnnestunud kujud, nagu näi
teks vilets, elus alla jäänud vanamees Voi-
tinski, või alatasa jämedalt sõimav, kuid va
ga heasüdamline matemaatik Molotov. Eri-
laadilistest kujudest jäävad meele sakslane 
Schulz — ka üks elus allajäänu ja õnnetu! 
—, paar hästi tabatud vana naise kuju:, 
emand Vaarmann ja prõua Malmberg jne. 

tas klassilise lause: „On's see ideeline alga
tus või kohtade ärakiskumine meestelt" — 
küll teadis, mis asi õieti kaalul seisab, meele
ga aga asjale teist nägu tahtis anda. Mis ot
susele peaksime niisugusel juhtumil tulema 
meie ajakirjandusliku tasapinna kohta? 

Endastmõistetavalt ei tohi naised end hei
dutada lasta, kui neid nende ideeliste püüete 
pärast hakatakse kahtlustama kohtade ärakis
kumise tahtmises. Ja — kui teisiti ci saa, kui 
tõepoolest meestel leidub küllalt egoismi ja 
hoolimatust, et mitte tunnustada otstarbeko
hasuse ja uldkasulikku.se nõudeid, siis tuleb 
valmis olla isegi — kohtade ärakiskumisele! 

VÕib olla, eksib härra reporter ainult kü
simuse asetamise kujus — kas üks või teine. 
Tegu on võib olla mõlemaga, niihästi ideelise 
algatusega kui ka kohtade ärakiskumisega, 
Kuid ärakiskumisega neilt isikuilt, kes oma 
kohtadele tõesti ei sobi! 

Helmi Jansen. 

rahvamajanduslikkude küsimuste vastu, 
veel enam, iga üksik rahva liige peaks hea 
tahtmise ja oma tööga püüdma abiks olla 
meie üldise majanduslise olukorra tõst
misel ! 

Eri-maailma moodustavad kooliõpilased, 
kelledest Tammsaare tabavate joonekeste 
varal on osanud huvitavaid kujusid luua. 
Olgu mainitud ainult mitmeti Tootsi meele 
tuletav Tigapuu kui mahlakaim. 

Stiililt on „TÕde ja õigus I I " väga tamm-
saareline, paeludes kõigi voorustega, mis selle 
kirjaniku kirjutusviisile omased. Siin on 
soojust, heatahtlikku osavõttu, nukrat elutar
kust, üleolevat huumori. Nii sisult kui vor
milt raamat, mida aeg-ajalt ikka uuesti kätte 
võtad, et ses leida uusi kaunidusi; raamat, 
mille rikkustest jätkub mitme- ja mitmekord
seks lugemiseks ning maitsmiseks! Parim, 
mis möödunud aasta kirjanduslik toodang 
meile annud! Molli Pill. 

Hinge ülempreestrid. 
IMje idamaa rahwa usundi järele wõib ini-

mene Dmada mitu hinge. Mida täiuslikum 
tüüp, sed,a rohkem hingi tal põues. Hingede 
ülemmäär,olla siiski üheksa. 

Euroopa mõistete järele ou inmnesel waid 

Naine ja eramajapidarnine rahvamajanduses. 

http://uldkasulikku.se
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Mida tähendab õieti „majapidamine?" 
Majapidamine või õieti majandamine ül
dises mõttes on abinõude muretsemise 
süsteem meie tarviduste täitmiseks. Kuid 
on olemas siiski vahe üksiku eramajapida-
mise ja rahvamajanduse korraldamise va
hel. Kuna erama j apidam ine tavaliselt 
piirdub oma tarviduste täitmisega puht-
isiklise majanduslise tegevuse kaudu, ar
vestamata sotsiaalsete oludega, kuulub 
rahvamajanduse alla kogu rahva majan
duslik tegevus, mille lõppsihiks kõigi rah
valiikmete tarbete rahuldamine. Eramaja-
pidamine on väike üksik majapidamine, 
väikseim rakuke rahvamajandusest. Era
ma j apidamine on õieti see plaanikindel te
gevus, mille sihiks on kõigi, sellesse maja
pidamisesse kuuluvate isikute tarbete ra-
huldamiae. Kuid mitte ainult omas ees
märgis, vaid ka majanduslise tegevuse 
viisides näeme meie vahet eramajapida-
mise ja rahvamajanduse vahel. Eramaja-
pidamises määrab selle majandusime juht, 
kodumajanduses selle juhtija — perenaine, 
— kuidas majapidamist tuleb juhtida. See 
on siin ka läbiviidav, sest majapidamine 
on nii väike, et selle juhil on ta kohta kin
del ülevaade. Selle vastu on aga rahva
majandusel tegemist vahekordadega ja 
vastastikkude mõjutustega, mis kasvavad 
välja kogu rahva majanduslastest eraette-

üksainus hing ja seegi defektidega, nii öelda — 
sopiline. 

Noid soppe ja nutte wajab inimlaps oma 
salajaste seesmiste elamuste ja liigutuste hoib-
miseks. Nad on nagu warjatud seinakapikesed 
hästi planeeritud majas. 

Elamu p^ranees wõi perenaine ainult teab 
kapikelse olemasolust, külalised ei aima mifragi. 
Ainult kapi omanikul on wõtmed. 

Ent on olemas siiski üks l i i i inimesi, kes 
pciösewaid meie hinge sa la kappi de ja soppide 
juure ka ilma meie teadmata, ilma wõtit küsi-
mata. 

Hinge ülempreestrid, hinge uurijad — kir
janikud on need. Hilnge kirurgideks, lõrkears-
tideks wõiks ehk ka neid nimetada. 

On olemaŝ  wees* ja naiskirurge. 
Sügawas tõsiduses awastawad nad wahe-

da mõttenuaga meie seesmise maailma, olles 
kõrwaldanud meie hingelt iÕH katted. Oiirga-
wa tulega walgustawad nad iga soppi ja sopi>-
kest meie seesmuses, pannes julgelt sõrme igasse 
haawa, igale wermele. 

võttetest ja üksikrnajapidarnistest — ko
gusummana. Muidugi on ka erama j ap ida-
miste vahekorrad korraldatud teatavate 
seadustega ning ka neid võib majandus
poliitiliste abinõudega soodustada. Kuid 
eramajapidamiste mitmekesisus ja erine
vus teeb võimatuks neist kindla ülevaate 
saamise ja nende seadusepärase ühtlusta
mise. 

Kõigist erinemistest hoolimata on aga 
rahvamajandusel ja era- ning üksikma-
j andu sel palju ühist, sest, nagu juba öel
dud — üksikma j apidamine on vaid osake 
üldisest rahvamajandusest. Ilma erama
janduseta, eriti ilma üksikmaj apidamise-
ta ei ole praegu vähemalt rahvamajandus 
üldse mitte mõeldav. Selle tõttu on iga 
üksiku majapidamise organiseerimine ja 
seisukord suure mõjuga kõigile rahvama-
janduslistele nähetele, samuti nagu oma
korda iga üksik majapidamine oleneb ül
disest rahvamaj anduslisest seisukorrast 
ja kajastab väga tundelikult selle vanku-
misi. See vastastikune rippuvus peegel
dub kõige pealt sissetuleku. suuruses, mis 
ära määrab iga üksiku liikme ostujõu. 
Üksiku majapidamise seisukorrale on aga 
ostujõu suurus otsustavalt tähtis. Juba 
pealiskaudne vaatlemine näitab, kuid ka 
teaduslikud uurimused on seda kinnita
nud, et tuleb piirduda vaid kõige hädalise-

Meil on walus, kuid meie kannatanie ja 
waikime siiski. Miks? — 

Sellepärast, et suur kirjanik, tõsine Hinge 
ülempreester, pole mitte üksnes lõilkearst, waid 
ka rawija, kes tahab aidata ja ^ergendada. Ei 
ta falwa kedagi kergemeelselt. Ei ta alanda 
alandatnid. Ei ta lisa iial mürki sinna, kus 
teda olemas eeski. 

Koik inimolendid, — olgu kuningas wõi 
kerjus, pühimus wõi roimar, mees wõi naine, 
— on ühewääriliised ta lõikenoa all, ta waimu 
hõõglambi ees, sest waata neid- 'kõiki — kurje 
ja Hach, mehi ja naisi —ott jumal loonud. 

Ent on olemas preestrid ja on olemas 
preestritesed. On olemas geniaalseid kirurge, 
kuid kaugelt rohkem on wäitesi käperdajaid, ar-
metuid aadrilaskjaid. 

Kui mõni wiimastest tikub meie hinge tal-
lale nürida taskunoaga, walgustabes^ uuriwat 
objekti >0'ma waimu kirplambikesega, siis wal° 
mrs'tab see meile kahtlemata rasket piina. %d= 
lest operatsioottist wõib jääda mustustki haa-
toasse ja tekkida põleudik. 
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mate tarbete rahuldamisega, kui sissetu
lek on väike. Juba ammu on sellekohased 
uurimused tõendanud, et ,,mida vaesem 
on perekond, seda suurem on tema välja
mineku kogusummast see osa, mida ta 
peab kulutama toidu peale." See rahva-
majandusime tõde, mis sellekohaste uuri
miste põhjal püstitati juba mineva aasta
saja keskpaiku, on veel tänapäevgi mak
sev. Rahva üksikliikmete keskmisest sis
setulekust oleneb selle järele, missuguste 
tarbeainete järele on kõige suurem nõud
mine, sest väikse sissetulekuga majapida
mine on ju lihtsalt sunnitud piirduma kõi
ge hädavaj alisemaga. See olukord iseene
sest mõjutab üldist rahvamajandust seda 
tunduvamalt, mida väiksem on rahvaliik
mete keskmine sissetulek. Kui üldine os-
• tu j Õud on madal, siis ei leidu väga paljude 
tööstusharude jaoks rahvaliikmete hulgas 
üldse mitte turgu. 

Kui aga küll peab tunnistama, et meie 
sisseostude laadi määrab väga suurel mää
ral sissetuleku suurus, siis ei või ometi 
öelda, et ainuüksi see määrab meie tarvi
tamise ja selle viisid. Väga tähtis 
tis on ka meie käsutuses oleva raha piaa-
nikindel, läbimõeldud väljaandmine ja 
hoidumine mõttetust kulutamisest. Ainult 
sarnasel plaanikindlal juhtimisel võib ük
sik majapidamine täita oma üht tähtsa-

Noil juhtudel tunneme häbi hingelisest 
alastiolekust ja kisendame walu tõttu. 

Igal rahwal on oma hingekirurgid, ,oma 
kirjanikud. Igal rahwal on Preestreid ja Preesi-
rikesi. Ka meil on neid. 

On kilrjanikke jumala armust. On kunstli-
fa.lt laswatatuiid, auhiUdadega imetatuid. 

On kroonimatuid, on kroonituid. 
Kõ̂rk nad arwawad endid wäärt .olewat lu

gema inimhinge salakirja, eemaldama temalt 
katet ja wajutama sõrme ta haawadesse. 

Paljud neist soowiwad, et hüüaksime kooris 
reklaamitegijatega ^hosianna!" ja oleksime uh« 
leld kiires tempos kodumaa taewasse ilmuwate 
sabaga- ja sabatatähtede üle. 

Meie olemegi tõepoolest uhked, kui mõni 
laureaatidest ligilähedaltki annab wälja tule-
wase, loodetawa suurkirjaniku algmõõdu. 

Meie tänapäew on waimliselt nigerik ja 
mannetu. On närwitsew ja haiglane. 

Meie otsime jõulisemaid maailmu. Otsime 
elu suurt mõtet. Tahaksime näha tugewasti 
allakriipsutatutena noid punaseid niite, mis 

mat ülesannet, mis kuulub tema tegevus
piirkonda, nimelt kapitali loomist kokku
hoiu kaudu, mis peaks sündima igal,,pool, 
kus sissetulek võimaldab kas või vaikse 
osa sellest üle jätta peale hädalisemate 
tarbete rahuldamise. See kapital, mis 
kindlustab tema kogujale tuleviku, mis te
male protsentide näol kindlustab ka sisse
tuleku lisanduse tulevikus, mõjutab üht
lasi suurel määral elustavalt kogu rahva
majandust, sest et üldine produtseerimise 
kapital — pankade kaudu — seega tõuseb. 
See omalt poolt mõjutab tööstuse arene
mist, mis jälle omakorda avaldab mõju 
hindade alanemisele. 

Kõigis neis vastastikkudes majandus-
listes vahekordades on ääretu suure täht
susega perenaise kõduma j anduslik töö. Pe
renaine on ju peatarvitaja, temal lasub 
suurel määral vastutus perekonna sisse
tuleku valitsemise eest. Perenaise tege
vus on mitte ainult perekonnale, vaid ko
gu rahvamajandusele seda väärtuslikum 
ja kasulikum, mida teadlikumalt ta juhib 
oma majapidamist selles äratundmises, 
et tema kodune majapidamine ja rahva 
üldmajandus* on lahutamatult seotud. Pe
renaise ülesanne seisab esijoones p l a a 
n i k i n d l a s tegutsemises, mis avaldub 
kõige pealt tarviduste kindlas jaotuses, 
mis eraldab kõige tarvilikumad väljami-

seowad meid eluga. Muste niite, mis kisuwad, 
weawad meid wägisi manala suunas, näeme 
kogenematugi silmaga küllalt ja küllalt rohkesti. 

Ent jõulist, elujaatillwlat on ilmunud weel 
wähe meie laureaatide sulest. Just selle wastu: 
nad lubawad surejoonelise shMiga panna en
di kangelastel kaela poomisnööri, ässitawad 
neid kahmama ägeduses rewolwrit wõi hüppa-
ma kinnisilmi soolauka mustendawasse wette 
— lihtsalt protestiks seesinatse näruse maailina 
wastu, kus lauad ei kattu mitte nõiawäel, waid 
tuleb neid ise katta, higistades iga palukese ni
mel, olles seal juures sageli mitte käskudeand-
ja waid paljalt käskude täitja. 

Wõiks ju pettumustl lasta naljaks paberil 
surra, kui meie elu poleks juba selletagi tulwil 
täis leinakellade masendawat kuminat. 

Meie wajame ilmtingimata positiiwsust, 
elujaatawust. 

Meil on kirjanikke, kes suudawad* luua hu-
witawaid, elulisi tüüpe, kes wõiwad panna te-
gelaskonna kaasakiskuwalt waidlema, energili-
selt tegutsema. Kahju on siis, tui mõnikord 

http://fa.lt
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nekud vähem tarvilikkudest. Ettemõtlev 
perenaine muretseb kõige pealt tarvilikku, 
siis kasulikku, ning peale selle mõtleb ta 
lõbudele ja hõlbustustele ning hoolitseb ka 
väikse ülejäägi eest tuleviku jaoks. Kui 
ta näituseks hooliseb ka produtseerimise 
teguri — kapitali eest, toob ta kasu mitte 
ainult oma perekonnaliikmetele, vaid ka 
üldsusele. Kuid sellega ei piirdu veel pe
renaise tegevus. Tähtis on ka tema käsu
tuses olevate ainete k o k k u h o i d l i k 
kasutamine, kõigi tarbeainete ja nende 
ülejääkide võimalikult põhjalik äratarvita-
mine. Kui perenaine need ülesanded tõesti 
rahuldavalt lahendab, siis on see suur loov 
töö. Sest piirdub ju meie ajal, linnades 
vähemalt, koduse majapidamise ülesanne 
just tarvitamise oskusega, kuna maal on 
perenaisel nii tarvitaja kui ka valmistaja 
ülesanded, mis on muidugi veel raskemad 
täita, kuid rahvamaj andusliselt seda täht
samad. Ka kuulub perenaise ülesannete 
hulka tarbeainete hoidmine hävinemise 
eest, mis sünnib otstarbekohase ja hoolika 
alalhoidmise teel. 

Kõige nende üldkasulikkude ülesanne
te täitmiseks peab perenaine omama hulk 
teadmisi ja oskusi. Ta peab oskama kõiki 
majapidamises ettetulevaid töid, nagu 
toidu valmistamine, toiduainete tundmine, 
mis eriti tähtis ostmise juures, ja nende 

täiesti .ootamatult ainus lusika täis tõrwa ri-
kub ära terwe waadi mett. Nii juhtub wahel, 
et inimeste intiimwcchetoibade .kirjeldamine 
räpase üksikasjalikkusega solgib ära wõrdlemisi 
kena kompositsiooni. (Näiteks: „Kui Saara 
naerab".) Ei tea, kas nilbused olenewad kirja-
nikn maitsest wõi tuuakse nad lagedale puht 
ärilise wõttena massile õngewiUllmisM? Ras-
ke öelda. Aga lääge on ta maotuseni ning täies-
ti ebasobiw noortele, kellede ees on awatud kõrk 
raamatukogud ja kapid. 

Mis jaoks rüwetada puhtaid meeli nimme, 
kui niigi on nende jaoks kiusatusi koormate 
wiisi? 

Ki<usatuste ülirohkus teeb rahutuks emad-
naised, sunnib neid sageli noorte nimel esinema 
arupärimistega mitmes suunas. 

On õnn, et wõime küsida, juurelda, im .ole
me riiwatud, pahandatud. On asju, mis fal-
Wataad, pahandawad iga naist üksikult, fuib ka 
üldiselt kõiki naisi koos. 

Näiteks pahandas naisi asjaolu, et k.-ü. 
„Looduse" poM kroonitud romaani „Puhas-

alalhoidmine, korteri korraspidamine, sis
seseadmine ja puhastamine, riietuse eest 
hoolitsemine jne. Ainult see perenaine, 
kel on need oskused ja teadmised, suudab 
tõesti rahuldada oma perekonna nõudeid 
kõige väiksema ja otstarbekohasema ra-
hakulutusega ja nii ka täita oma vastutus-
rikast ülesannet üldises rahvamajanduses. 

Perenaisele tarvilikkude oskuste ja 
teadmiste omandamine on seda hädatarvi
likuni, et, kuigi üksiku majapidamise töö
de hulgast tööstuse arenemise tõttu on 
ära langenud paljudki, siiski majapidami
ne meie päevil just selle tõttu, et ta nii 
tihedalt on seotud kogu rahvamajandu
sega, nõuab perenaiselt terve rea kõige 
mitmekesisemaid töid, mis nõuavad suurt 
teadlikkust. Ka sihib kogu meie arene
mine sinna poole, et perenaisel tuleb te
gutseda täitsa üksi — ilma abijõududeta. 
Arenev tööstus tuleb siin perenaisele oma
korda appi, kuid seda abi oskab ja saab 
täiel määral ja ilma suure kulutuseta ka
sutada vaid väga teadlik ja arenenud pe
renaine. 

Kahjuks peame aga tunnistama asja
olu, et väga paljud naised ei anna enesele 
veel aru sest tähtsast osast, mida eten
dab ka nende kodune majapidamine üldi
ses rahvamajanduses. See arusaamise puu
dus põhjustab sagedasti mõttetut tarvi-

wstuli" autor söandas pühendada oma teose 
emale. Tolle õilsa pahameele nimel räägimegi 
Weidi pikemalt mainitud teosest. 

Igale naisele <oin ema mõiste püha. Teos, 
mis pühendatud emale, peab suhtuma naisesse 
— üldistatud mõttes — lojaalselt, korrektilt, 
õiglaselt. 

'Kui naistmisiidel. keda toob ette kirjanik, 
oleks hingelisi defekte, wiga kaugelt rohkem, kui 
meestüüpidel, siis ei .tohiks see asjaolu^ometi 
õigustada kirjanikku HalwaN panema, mõni-
tämä naist kogumõistena. 

Noor kirjanik annab oma teose alguses 
meile wõrratud read enmmurest. Nad kõlawad 
nii: 

„Kust pidi ta (poeg) leidma oma targast 
lekstbonift.sääraseid (sõnu), mis oleksid üles 
kaalunud need paar rasekt pisarat, mis filler-
dasid ema ritpsmetes." — 

Jah, tõesti sääraseid sõnu on raske leida 
„Puhastustule" 'peakangelasel, Ilmaril, kahe-
kümneaastasel libedale teele sattunud üliõpila-
sel wrporandil, kellest autor muu seas jutustab: 
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tarnist, millel puudub igasugune kavakind-
lus, mis mõjub väga kahjulikult üldisele 
rahvamajandusele ning milline, mis kõige 
halvem, sunnib naist ise alahindama oma 
perenaise ülesandeid. Sarnane suhtumine 
oma tööle mõjutab aga oma korda hal
vasti seda tööd. Ainult kavakindel ette
valmistus perenaise tööle, ettevalmistus, 
mis selgitab ka kodumajanduse sidet rah
vamajandusega, võib siia parandust tuua. 
Juba kodus vanemate majapidamises, siis 
algkoolis, seda enam aga kõrgemates õppe
asutustes ja vastavates kutsekoolides tu
leb ühises koostöös ikka silmas pidada, et 
iga üksiku töö on vaid osa üldiselt tööst, 
et kodune majapidamine, olgu ta nii väike 

kui tahes, on vaid osa üldisest rahvamaja-
pidamisest ja mõjutab seda ka oma väik
semates avaldustes. 

Ainult siis, kui see arusaamine naiste
le on saanud veendumuseks, muutub naine 
koduste tööde masinlikust täitjast teadli
kuks rahvamajanduse kandjaks. Ainult 
siis loobub ta vaatlemast oma kodu kui 
maailma enese ette ja täidab oma perenai
se kohuseid täie teadmisega, et kõik üksi
kud majapidamised on seotud tuhande nii-
dikestega,'et üksiku majapidamise õnn ja 
õnnetus oleneb rahvamajanduse üldisest 
seisukorrast, mille tõstmiseks omakorda 
jälle iga üksik majapidamine kaasa saab 
aidata. —k. 

Praeguse aja kodutultuuri põhijooni. 
Enne üksikute rmimibe läfiltleinift oleks siis

ki tarwilik peatuba mõnel üINnsmnisel, mil 
õige snnr tähtsus ruumide kokkukõlas ja ilus. 
Need oleksid wärwi ja walguse küsimused, ühi
sed kõigile eluruumidele. 

Kõige tugewamad muljed wälisilmast on 
enamikul meist wastnwõetawad sillma kaudu ja 
see, mis me näinud, jätab meisse sügawama 
ja püsiwania mulje, kui see mis kuuldud. Ja 

mis meile kõige enam silma torkab meid üinb-
ntsewaG elns ja, kwduses, on just wärw (ja lii
kumine — kuid see ei kuulu siia). J a igasugu 
ilustuste juures on wärlo üks mõõduandwa-
maid tegureid. Meie eelkäinud sajandid elasid 
wärwiwaeselt ja tuhmilt — eluruumide suhtes 
— sellele järgnes paratamatu wastokuna käre
date, särawate, sageli ebaharnioonilliste wärwi-
de Harrastamine, mis õnneks ei püsinud kaua, 

„Talwe jooksul oli ta Me hinganud waid 
tea danc,ing'ute, soiree dansante'ite ja kõrtsi 
lõhnu." 

Sellise „noobli" elu elamilseks wajas ta tea-
bagi kõhnkat rahapuuga. Ta isa, kehw rahwa-
kooliõpetaja saadab talle kakskolmandtkku to«gu 
oma sissetulekust, kuid see on waid tilk wett 
tulikuumale kerisele. Tuleb leida kreditoore, 
wõlausaldajaid. Ja neid leidubki seltskonna-
inimeste hulgast, kellade silmis no>ormees on 
ntingi wäike ebajumal — wist küll ainult selle 
tõttu, et ta kannab hästi õmmeldud— muidugi 
wõlgu tellitud — smokingut. 

Wõlgade kohta kuuleme autorilt: „Warsti 
kaswawad ta wõlad nii suureks, et wõkgade 
protsent ületab selle summa, mida ta iga kuu 
suutis wälja anda." 

Aga soe asjaolu ei heiduta seiklushimulist 
no>orur'it põrmugi. 

„Ta teadis, et kogub tuhka (mark: kas mit-
te tulilsebd süsa?) arroa pea peate, ent ta armas-
tas elu lng tuliselt, et suuta koormata teda al-
les Mia kahekümne aasta juures muredega." — 

;i mõista! Mured kuuluwad ju 

massile, pleebsile, alamale rahwale üldse. Peen, 
elegant korporant ei tohi nüdagi tunda äri-
päewast ega hallidest mnrepilwedest! Taewas 
peab temale, paistma lillana igast kaarest. Ta 
ise seisab maakera keskpunktis piedestaalil ja 
lnbab ^armuliselt end kummardada, ja teenida 
meestel — rahaga, naistel — ihuga. 

Meeste, kreditooride ees omab kangelane 
natukene aukartust ja koguni häbigi. Naiste, 
— anuUhankijate wastu ei tuuue ta widagi 
peale üleoleku, halwakspann ja kõige Põlguse. 

Ta ei käi nendega ümber mitte nagu ini-
mestega, pigemini kni womadega wõi elutute 
asjadega. 

Nii pajatab ta atoaineelselt: 
„Iookseb ringi, aeled ühe naisega ja wis-

kad ta siis minema nagu tarwitatud kinda, et 
otsida jälle uut."— 

Palun wäga! Jookseb ringi, aeleb, s. t. 
püherdab, wedeleb! 

Selliselt ltohib mees wist küll wähendada 
ainult olewustest, kellede kohta raamatus o,n 
öeldud: 

„Naine on sama, mis trammiwagun, — 
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ittodb andes praegusele terwete, elurõõmsale 
wärwnnõistmisele. Kirju — see on praeguse 
aja lööksõna, rmwastu,sest alates ja toafeinaga 
lõpetades. Selle kirjususe all ei mõisteta aga 
mitte mõuda wärwide jazzi, toaid wäga ilusat 
ja rahulikku kooskõla. Tõsi küll, endises! wai-
mus tuhmide, tumedate, hallade ja mustjate 
wärwide juures ei ole wärwide walikus tehtud 
wead kaugeltki nit silmapaistwad, kui heledate 
wärwide juures. Kuid heledad wärwid toowad 
tuppa enam walgust, elurõõmu ja wälisilma ja 
sellepärast oleks patt loobuda neist kurbade, po-
riste ja tuhmide seinte tasuks, millede wahel 
walitseks kurb ja raske meeleolu, sest sein an-
nab toale põhitooni. Inimene aga wajab wär
wi, olgu see ürginimene wõi kultuurinimene; 
see wajadus mx talle sisse sündinud ja ekslik 
oleks arwata, nagu oleks elawate, särawate 
wärwide 'harrastamine arenematu maitse tun-
nnseks. 

Kui tahame oma koöudele seesmiselt anda 
iseloomu, siis peame tarwitama wärwi, sest 
wärw urn see, miH loob ruumilised suhted̂  ja 
meeleolu. Ei ole küllalt sellest, kui tarwitame 
kirjuid linu laual ja patju sohwal, ja lambi-
katteid ja lillesid. Seda on wähe; need on kas 
iilearused mõnel juhul, paremal juhul aga iga-
tahes ühed Wiimaseid esemeid, mis küll m 5 j u-
w a d k a a s a wärwi mõju saawutamisel, kuid 
mis midagi ei suuda iseseiswalt. 

kui üks on läinud, ära siis järele jookse, küll 
tuleb teine." 

Teiste souadega: naist pole tarwis kunagi 
paluda, isegi kutsuda mitte, — ta tnleb ise 
nagu trammiwagun, mis liigub mööda hari-
likke roopaid; tuleb harjumuse järele seks, et 
langeda põrmu isasoost walitseja ees ning pal* 
kuda talle aset oma pühamas Paigas, .oma sees-
muses... 

Nii toimiks muidugi oidaw indiwiid. Üks 
^Puhastustule" kangelastest, — nimelt Ilmari 
waimline isa, seletabki jumalikus naiiwsnses: 

„Naistel iseenesest pole ju absoluutselt ei 
mingisugust wäärtust, kui meie ei arwesta soo 
edasi andmise tarwet, milleta läbi ei saa." •— 

Kahju küll, et ei saa läbi! Ehk on aga Ue* 
tust tulewikus läbi ajada ilma sellise alawäär-
tuslise kremplita? Ehk inslpireeriwad, mõju-
tawad kõrtsi lõhnad, mõnda akadeemilist pum-
meldajat Vooma robot'i, kunstlikku inimest, 
meeste kõrgewäärtusliku soo alalhoidjaks? 

Mõistagi tuleksid siis õigel ajal häwitada 
uaisembryod, et ei kaswaks naisi üldse enam 
wõi kaswaks märksa wähem praegusest. 

Wärw ruumis on omaette iseseisew tegur 
ruumikunstis. Mõttetu on kõnelda „magadis, 
söögitoa ja saali" seinte ja mööbli wärwist, ta-
peedist ja mustrist. Sarnaseid ettekirjutusi ega 
shabloone ei tohiks üldse olla ega keegi neid tar-
witada. Kooskõla lae, seinte, põranda ja mööb-
li wahet — see on praeguses rumnikmrstis ai-
nuõige ja mõõduandew põhimõte. Ei tohi aga 
unustada, et kõik wärwid pole ühetugewad ega 
ühesuguse mõjuga. Üldtuntud reegel on see, et 
heledad, soowad wärloid— punane, oransh, kol
lane — näiliselt tungiwad ettepoole, kulinad 
— sinine, lilla, roheline — nagn taanduksid 
kaugemale. Seega esimesed toonid teewad toa 
kitsamaks, teised suuremaks, seda enam, mida 
tugewamad on toonid. Nii siis ei saa wäiksesse 
tuppa, näiteks wõtta punast, eriti heredat pu-
aast seina — jeincib matawad meil siis hinge 
kinni. Kitsa, pika toa teeb kollane sein weel 
kitsamaks jne. , Tänu sellele asjaolule on wõi-
malik aga ka parandada (kuigi 'näiliselt, kuid 
siiski), mõne halwa ehitusega toa elmmecldi-
wat muljet. 

Puhtad toonid: puhas sinine, puhas pu-
nane, puhas roheliue jne. un wäga intensiiw-
seb wärwid ja mõjuwad wäga wärskelt, eriti 
weel koos mõne teise wärwiga, näiteks, rohe
line kollasega, kuid toowad ka palju tugewama 
meeleolu, millega tingimata tnleb arwestada, 

Siis tõuseksid ehk ka hinnad, mis „Puhas-
tustule" Hallikate järele on jalnftrabawalt ma-
dalad. Kuulake ainult! 

Küsimus: „Mis maksab üks naine?" — 
Wastus: „Mitte midagi, wõi k a k s s a d a 
s e n t i . " — 

Tore! hästi nuumatud kalkun on igatahes 
wähemalt wiis korda kallim. Kalkunid on ni-
mett wäga.haprad ja õrnad oma elu algpäewil. 
Nende toitmine ja kaswatamine nõuab erilist 
hoolt jlll ettewaatnst. Naisi aga on wäga kaua 
toidetud — meesinstruktorite õpetuse järgi — 
waimliste kõlgastega, pakkudes sinna juure des-
serdiks, järelroaks, ka wahel päris reaalset 
piitsa. . . 

Naistel 'teatakse olewat otse lambakanna-
tus, selle tõttu wist julgebki alles esimese teo-
sega esinew no>ormees wõtta suu täis ning 
tsüün i lifelt seletada: 

„Neid (täh. naisi) on ju jalaga segada ja 
ma ei usu, et sa selles prahis, mida sa jalaga 
segad, nüüd äkki leidsid säärase pärli, et kohe 
waja nokk wastu maad ripakile lasta ja ulgu-
da Tauweti. nutulaulu. Koik ei ole briljant, 
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muidu wõidaksa kergesti mõjuda tehtult ja pää-
'letükkiwM. 

Selle wastu ou hallikad toonid palju taga-
sihoidlikumad ja wähem nõudlikud'.' Igatahes 
peawad aga ka need n. ri. Hallikad wärwid siis-
ti obcnia selged ja karged, mitte piimaselt udu-
sed ja ähmased. Need toonid annawad toa-
le neutraalse rõömstr meeleolu ja on hääks ta-
gaseiuaks mööblile. 

Kuna praegn majanduslised \olub on õige 
rasked, näiwad ohk mõnelegi täiesti läbiwii-
tuutud ôlewad kõik eeltoodud näpunäited. 
Kuid hea tahtmise juures ei ole see wõimatu 
ja on siiski wõimalik tuua rohkem wärwi ja 
sellega ka teatawat määral rohkem elurõõmu 
meie kodudesse. Selleks on olemas kolm wa-
hendit: liimi wõi lubja ja õliwärw ja tapeet. 
Millegi pärast tarinitatakse maal, kus see just 
peaks olema täiesti läbiwiidaw, wähe just kah-
te esimest wotet. Wälismaal tarwitatakse seda 
õige mitmel pool, la siis, fui tapeet un määr
dunud wõi, luitunud. Siis wärwitakse tapeet 
lihtsalt liimiwärwiga üle. Suurtes, wähese 
mööbliga ruumides mõjub wärwitud sein küll 
weidi igawalt, ja siin on parem tarwitada ta
peeti. Muidu aga pole mingit erilist tarwidusi 
tapeedi järele, liiati weel, et tapeet, (hea ta-
peet — odawal ja halba ei maksa ostagi) on 
hulga kallim. Tegelikult on ju tapeet õieti sel-
leks, et anda toale wärwi, tema muster pole 

tähtis. Pole tähtis ses mõttes, et se in \v a-
j a b wärwi, miltte mustrit. Kahjuks on suurem 
hulk müügil olewatest tapeetidest (wiimase paa-
ri aasta jooksul uwt see asi, õnneks, küll märksa 
paranenud) aga nii wõimatult ja pööraselt kir-
jud>, et ueid peaks kleepima mustripoolega seina 
külge, kui mitte ei taheta nendega rikknda tuba. 
Sunreinustriline tapeet mõjub hästi ainult fun-
res, wahest mööblit sisllld>awas ruumis, eelda-
des, et tapeedi muster ja wärwid on koosta-
tud maitsekalt. Igal juhul tuleb hoida hirm-
sale lilleliste ja kisendaNmte wõi poriwärwi-
liste tapeetide eest. Kõige parem mi tapeet — 
pääle eelnimetatud juhtude — walida ühe wär
in ilme tvõi kui see pole wõimalik, siis lihtsa ra-
huliku nrustriga. Tarwitades triibulist must-
rit, wõime samuti nagu wärlviga, muuta ruu-
milisi proportsioone, teha toa nradalanmks ja 
laiemaks põiktriibnlise tapeediga ja ümberpöör
dult. 

Igal inimesel on oinad lemmikwärwid. Kni 
tal on wähekese osawust ja arenenud wärwi-
tunnet, siis wõib ta kogn oma korteri wõi ela-
mu sisse seada omas wärwis, ilma et see siiski 
mõjuks igawalt. Siin tuleb talle appi. weel 
see asjaolu, et uusim ruumikunst sageli tarwitab 
kogu sisseseades — seintes, põrandas, mööblis 
— ja keski üht üldtooni. Waremini tarwitati 
lae wärw iks peamiselt walget, nüüd aga tehak-
se lagigi wärwiline, kas erinew seintest wõi 

nns läigib. Lähed liles wõtma, siis näed, et 
maas pole nuiud, kui larakas tatti." — 

(Wabandusi! Siin kohal wõib lugejal süda 
pahaks minna...) 

Kenakene hinnang, kenakesed wõrdlused 
naise arwet! 

Ja auhinnamõistjad (kellede hulgas olla ol-
uud ka ühe tütarlastelo>uli' lugupeetud juhata-
ja!) leidsid kõik olewat parimas korras ja kroo-
uisid autori awalikult kultuuri, kunsti, estee-
tika ja muude kõrgete nrõistete nimel! 

Lngege, tiitarlapsed! Imestlege kangelast 
— korporanti, kellel on kena näolapile, wõrra-
tultistuw, rätsepalt wälja nurutud sabakuub, 
hunnik prckesteeritud weksleid ja musttuhat 
inetut seiklust minewikus juba kahekümneaasta-
selt. (Mida wõiks talt oodata siis ueljakümue-
aastaselt?!) 

Kas wäärib sarnane tüüp seda, et igas' mõt-
teO korralik tütarlaps, jutu naiskangelane Hilli, 
kannatab teina pärast koledat , hingepiina ja 
„awastab temale esimesena oma ihu müstee-
riumi"? 

Weel Mähle sellest! Kui üliõpilane saabub 

wälisuuiilt, — kus ta jälle lausa ringi jooksis 
ja aeles hetääride ning „libudega", pakkudes 
isegi end elawa kaubana ühele tantsiltarile ja 
tabati politsei poolt ühes kokaiinikanplejatega 
— siis ootab teda Hilli (kes wahepeal abiellu
nud), palawas igatsuses uing tunnustab, et ih-
kab saada last tollelt haledalt seiklejalt! — Ja 
saabki, wist. 

Tõesti wähenõudlik nainF! Liigagi wähe-
nõudlik! Alanduseni wähenõudlik! 

Peaksime päriselt punastuma tolle, Eewa 
tütre pärast, kui ta oleks elaw inimene. 

Õnneks on ta waid antori fantaasia sünni-
tus. Meie niwred neiud reaalsuses on kindlasti 
teistsugused; iseteadlikumad, uhkemad. 

Walides enda tulemastele lastele isa ei 
arwa nad wististi parimaks^ soowituseks nre-
hele ringi joaksmist ja aelemist, samnti wõl-
gade tegemist ja wiinas ujnmist. 

Nad ütlewad upsakale noormehele ilmtin
gimata lausa näkku: 

„Ei, mees-moennkk, mees-parketilõwi ja 
kõrtsitangelane, meie siiski ei pea sind su sileda 
uäo pärast Uii tähtsaks, kui sa seda eletad!" 

file:///olub
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mõnes suguluswärwis, kuid mitte wäga lähe-
bait fugulusastm^l. Wiimane mõjub natuke 
igawalt ja iiijetportilifelt, sest kaob wahe loo* 
dis- ja laalussihi wahel, ja silmal pole kusagil 
poatuDuukti. Siiski tartrntotakje koguni seda 
wõtet, et 'fogt ja sein wõetakse hoopis ühte 
wärwi, ilma ühegi friisita. Muidugi ainult 
heleda seina juures (tumedat seina üldse palju 
ei tarwitaba, sest tume sein teeb^toa pimedaks; 
olgu siis, et selleks on eriline soow.). Igasu-
giiised ilustused, laest, olgu see maal wõi kips 
reljeef — on kadunud, ainult palk raamistik 
on lubatud. Põranda juures ou samuti loo
butud traditsioonilisest ooker-kollllsest, tarwita-
dies selle asemel pruune, Halle, punaseid, sini-
seiö toone — nii nagu nõuab toa üldwärwing. 
Põranda juures saawutatakse ilusaid wärwief-
fekte linoleumikattega ja waipadega. 

Üks meie elamute wigu ou see, et nieil >on 
liialt palju uksi ja aknaid! Sageli pole toal 
ühtegi seina ilma ukse ja aknata, nii et toas 
pole kohta, kuhu aietada mööblit. Enamikus 
tubadest pole waja mitut ust, aitaks ühestki. Po-
le mingit tarwidust ust üle koormata kõiksugu 
„ ilustust ega", külgekleebitud nikerdnste^ jne. 
näol. Ka wärwilt on kõige ilusam sile, ühtla-
ne, initte liiga silmatorkaw wärwing. 

Kui igas seinas on aknad», siis pole meil 
korralikku walgustust toas ja oleme igale möö
daminejale peegli pääl nagu klaasmaja elani-

„Sinutaolised mehed hindawad naisi kahe-
saja sendiga, kuid on ise naisite silmis paljad 
nullid ilma ühegi lisanduseta." — 

Nii räägitakse tegelikus elus seks. et tõsta 
inimese rsiknwäärtust, nõuetawa, aulise kõrgil* 
seni. 

Noor kroonikanldja hwgekirurg katsugu kir-
jutada uus teos inimesest, kes iial ei söanda 
hinnata naist rahalise üksuse abil nagu kaupa 
taral. 

Emale pühendagu ta siis oma jõuline, haa-
raw, tuldpurskaw suurteos. 

Teos aga, milles lausutud naise kohta — 
s i h i l i t u l t, ii l d i O l a w a l t — inetuid, 
teotawaid, solwawaid sõnu, ei kõlba pühendu^ 
seks emale,, sest — iga enia on kõige pealt naine. 

Ning mees, kes solwab, alandab naist, 
inimsoo ema, ei wääri- kirjaniku krooni, ei 
wääri hinge ülempreestri nime. 

Ei kunagi, ei mitte kunagi! 
Käo Orvik. 

kud.. Ühest suurest laiast aknast mx küllalt kesk
misele toale, parem, kui nutu wäikest. Tahtis 
on akna hääd proportsioonid ja ilus raamis-
tik, mis sugugi ei 'tarwitse olla ainult walge 
wõi pruun. Peab tähendama, et wäikse ruu-
dulised (aha ei ole selle juures mitte wäike) 
sageli mõjuwad kodusemalt suure ruudulisest, 
eriti maal; pealegi ou nad odawamad, s. t. oda
wamad uuendada. 

Walgusel lastagu wabalt tungida tuba-
desse! Ärgu maetagu % aknast eesriiete alla, 
miZ päälegi on pöörased tolmukogujad. Meil 
pole waja ühtegi ruumi, mis pole hästi wai-
gustatud, waid majame niisuguseid, kus pole 
ainustki pimedat nurka. Täuu elukallidusele, 
kaob ka mood tarwitada mitn'.ekcrdseid eesrii-
deih, mis pealegi warjasid ära ülemise wai-
guse, nii et põrand sai kõige rohkem walgust, 
kuna seda sinna on waja kõige wähem. See-
wiga, et walgus saab langeda ainult põran-
dale, >on ka ristipidi asetatud eesriidel. 

Kõige otstarbekohasemad on ruudueesriided. 
Kui nendega üksi ei lepita, siis ION esimeseks 
nõudmiseks, et eesriided .oleksid ühekordsed ja 
wõimalikult õhukesed, walgust läbilaskwast rii-
dest. 

Dekoratiiwses mõttes ou eesriietel suur 
tähtsus. Ruum wõib olla muidu kõigiti hästi 
sisseseatud, kuid wääratas eesriiete walikul — 
ja kogu mulje on rikutud. Uue aja nõuetele 
lvastawalt sisse seatud ruumis pole eesriided 
üksikesemed, waid nad uro,odustawad seinaga 
koos tagapõhja, millele ehitatud tuba. Selle-
pärast nõutakse, et sein olgu kokkukõlas akna 
eesriietega nii materjalilt, kiri ka wärwilt ja 
wormilt. Eesriide materjal peaks korduma ka 
muus toa sisseseades. Ideaalne oleks, et seinal 
(kirjul) >oM's sama muster eesriidega, tuid et 
see on peaaegu wõimatu, siis on leitud „kuld-
ue kesktee", walides ühewärwilise seina juure 
mustrilise eesriide ja ümberpöördult. Triibu-
line muster sobib nii ühele kui teisele, wälja-
arwatud juhul, kui sein ja eesriie on mõlenmd 
triibulised, kuid liiga eriuewate triipudega. 
Kaks mustrita pinda sobiwad aga wäga hästi 
iihte, kui nad wärwilt on õieti wõetud. 

• Eesriide materjal pole nii tähtis, kui wärw. 
Walge wärw laseb küll kõige paremini walgust 
läbi, kuid ei sobi alati seinaga. Sellepärast on 
ka walgete pitstkardinate tarwitamine wähene-
nud, selle asemel aga tarwitatakse palju wär-
wilisi wuaai ja käsitelgedel toetuid ja wärwi
ast filee eesriideid .̂ Wärwid on walgufe-kind-
lad, nii et ei ole karta pleekimist. Ajajooksul 
lmtuwad muidugi, turd neid saab wärskendada 
(walge eesriie pole ka igawene!). Mis puutub 
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eesriiete ülesseadmisesse, siis kinnitatakse nad uwm wiis on kinnitada eesriided erilise liist-
tlambriitega puu- wõi nretallkaugi külge, wabalt raami külge, nii et eesriie on raami taga, mis 
rippuma, ilma ülemise põilribata (käsitsi om- wõib olla on celkäijaks „feroa ehitatud ees-
melbub tüll roõi filee eesriided ulatawad laie- riidele". (Järgneb.) 
ma 'Cdna suures ainult aknalauani). Kõige IL Treilman. 

SiunstniUu naine. 
Sel pidulikud päewal oli Katarinaa juba warakult, 

kella üheksa ajal, tegemist faaJlis. Lilli tondi M lõ,p-
matu Palju; neile ei leidunud enam sobbwat paika. 
Gi!is tulid Paar loorberipuud, mis seisid uhlebt Holedns 
tuas. WahuwnM loawiö strabufid, toltthntmNhu! La-
mina 'kell, hõbedased ,pe,e,krid jisjeaiwuieeritud pefflfflr* 
Adega, toana ,povtsellaan!i. föecgi oti swcütniud tuld 
bandli, sus Mllushetinüöbid, 'sh>llpsi!uõe,l,ad, tuld jcu hõ-
lx>d>nsed paberossita rbid. 

Katarina korraldas kõiki neid ^sjn ncvan näituse 
\<iot§. Na tegi seda mhulitutk, iitskõi>tselt, to isegi 
ei lugenud poaltirju .peetrlidel ,ja 'lillekorwiöe ning 
kimpude nhketel siidi Paeltel. Ta ei .Ingeniiö ega aiua-
nudti liigenm'tut hulka >telegW,miM, waid ladus nad 
limma wauale. 

Otgufe pärast to utl wähe wäsinud, el tundnud 
end kerwena ja tugew, niiske lillelõhn, niis täitis tiiba, 
tegi ifremicile .peawalu. ,Hall <fiibiii:.l:o;i.t ipigiõitas teda. Ta
kistas to hingamist. Hingannne oli kat nüüd wiimasel 
ajal üldse raskendatud. Aja pikrnel oli ta läinud pnt-
semâ kŝ  ikka .paksemaks, weri haikus pahv tiniglnra ja 
fübict kloppima. Wllsblld... Arst ütles, need olla aas-
tad ja soowitas sõita lõu:iamaale. See polnud esialgu 
wüim>ati!t. Lapsed wajcrstd teha. M a M oli ees esimene 
riigieksam ja ta wajas jnrelwaatust. Bettina ei wõi-
nad ometi i<l,ma tenilnta minna ballidele ja seltskonda. 
Ja siis — ta >mees oleks tindt,nsti pahandanud, tui ka 
teinn ljuubelil ipoleks olnud ,kodns. Iiünieske pärast. 

Üatackna korraldas kõike nagu näituse jaoks jua 
luõtles: wwl P,M« päewa, siis olen ma 'jälle üksi las
kega . . . pis on majas ijälte rahu. 

Max ja Bettina tulid saali. Bettiua uuusutas lil-
li, Max waatles linke. Bettina luges ühe pärja linti: 
„Wõrdtlematu kangetojsele -ja tinnastoiwle, sunrele 
klinstuilule kema kahekümne wi!ie aastaseks juubeliks 
— Theresia Nägusta". Ta waatas ema poole: „The
resia Angnsta... kes soe on?" Katarina pöördus kõr
wale. Max aga ütles rahhulikult: „i©ee on ju trahw in-
na «Westermark." 

Siis waWsid kõik lolmt ja olid ärriitatud, sest nüiid 
ootasid nad, et isa sisse tuleks. 

J a uks awanes ning läwel seisis Robert Kroon. 
„Aa-h!" hiiüdis ta tundeliselt, waatas imestunult rin
gi, hüüdis weel kord: „A-a-h!" wõidetuua ohates, 
wnftriklalt. Nagu pimestaitud hiilgawast sarast, kat-
tis ta silmad .kätega ja ütles: ,, 'Gi... aga see on.. . 
e i . . . lapsed .. . mis on siis täna lahti? J u m a l . . " 

ätti. tõi ta oma otsaesisele: ,„UH ja .. . Ätnidugi. . . 
Ja taewas ise teab, ma oleks selle peaaegu unusta
nud . . . " Tu hääl W wärisema na.gn tõuZwast nuut-
sri mi sest. Ja ' ta astus tuppa. 

Katarina waatas rahulikult peält, kuidas niees 
mängis seda wäitest stseeni. Ta Polnud seda teistki 
oodanud. 

Ma% ja Bettina tõttasid wastu isale: 
„Isn, meie ... I s a , . . . mina. . ." 
Robert Kroon tegi >sun've ümmarguse käeliugu ruse: 

, M , . . . lubage, lapsed . . . üts silanapitk.. ma tahan 
ometi enne." Ta üstlis, wõttis tirjnd ja telegrammid 
ning soris neid. „AH," hüüdis ta tundeliselt, „Mei-
uiugeui teantri direktor kirjutab mulle.. . lihtsalt 
taeunrlik, kuidas see mees kirjutab . . . ja siin . . . ei, 
see on tõesti waua salnn,5unit Henkler,... see on jn 
l i igu tan ' . . . " Ta peatus ja awas suure ümbriku. 
Morraga hüüdis ta täie, õitsewa häälega: „E-e-ma!" 

Katarina küsis waikselt: „Mis on siis, Rohert?" 
„E-e-ma," sosistas mees, peatus ja ütles siis tasa: 

„„hevtsug >ise kirjutab mulle, oma käega . . Käsikiri 
Tenna Kõrguselt..." Kunstnik oli tõsiselt liigutatud. 

Kui ta taskurätiga oli pühkinud silmi, pani ta 
'selle hoolibalt kokku, pistis 'tasku ja tõusis äkilise ltl-
gutusega,püski: „Wn siis/' hõiskas ta, „ weerand tun-
u';i pärast tuleb saatkond waatrist, kella üheteisttü?n-
neks lubas «kulla direktor ... nii siis, lapsed, mis on 
.teil mulle öelda?" 

Sätendawa naeratusega astus ta laste ette. s))lax, 
hakkas aralt kõnelema. Tema järel soowis õnne Bet-
tina. 

Knni lapsed kõnelesid, istus Katarina wähe kõr-
wai sohwal. Ta näg!i izsa ja poega seiswat üksteise 
kõrioat ja korraga mävkas 'lia, et nwlemad mehed seal 
näisid nagu kaksik>uen,uad. ,Mõtentad noored niehed 
sea l . . . " mõtles ta ja tsesuguse sisemise segadusega 
nägi ta oma mehe silmis sama poisikeselikku nooruse 
sära kiu poja silmis. 

Siis waatas ta Bettina poole ja nägi nagu min-
gis kauges nägenmses iseennast: niisugusena seisis te
ma tuuagi oma mehe « s , kord — kauges minewNus 
— sale ja õrn, wärksete, punaste huultega, hetepruu-
niide täiki>vat>e juukstega; nõtkuw ja sirge, — tema, 
kes nüüd istus siin iwaewaselt ja w,ana,nenud, hall, 
wäsinud, ja waatas oma «mehe poole, kes ikka weel 
õitses täies tworuse jõus. Ta POT tumenes. 

F. 8alten'i järele. (Järgneb.) 
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4. Eesti Üleriiklik Naislangress. 

3, Nillistongpessi otsusel ja E. Naisliidu algatusel 
peetaVse käesolswa aasta Moobrikuul 4. ü levi illit 
iwiiäfünavî fs. Naiskongressi korra'ldaw>a komiitee 
rüüdest wõtawad osa: E. Naisliit, Maanaiste K^st-
selts, Kodukaitse, Naiste Karskusliit, Kristi. Noorte 
N. Uh., Abad. Naiste iii)., Maksa Maisliit, Wene 
Naisliit, Haridusliit, E. Õpetajate Liit, Lastekartse 
KeMorvaldus, Üadutööstrise edeud. Kelstsebts, Vartu 
iiaisüliõpilaste urg., Nootsi Haridusselts, Õdede ühtng. 

Uorraldmua komvtee esimesel koosolekul waliti 
juhatus järgmises koosseisus: ,juhataja J . Päts 
(Naisliit), abid: L. Einbund (Naisliit), M. Letsar 
pDca,arniisite Keskselts), M. Ra>amot (Kodukaitse) ja 
wähemusrahwuste esiud. (isi? lahtme); kirjawimechn-
fab: J . Tteinmaun (Naisliit), J . Rõks (E. Ak. N. 
iil).), E. Stipil (Raisüliõpil. esiud.); H. Mäelu <N. 
karskusliit), varahoidjad: A. Rostfeld Mstek. Kesk-
kar.) ja €5. ilrutituw Gr . N. Naisühing). 

Kongressi torvald. komitee koosoleku 22. sept. 
1020. awas Naisliidu juhatawa M. Naisili selgitades 
kongressi wabadust ja rõhutades kõigi organiseeritud 
naiste osawatal tähtsust kongressi töödest. Mida laia-
ulatuslikum iosawõtt kongressist, seda täielikuma iile-
waate saame naiste tööst Eestis. Kongressi ajaks 
tuleks kutsuda kokku tütarlaste päew, et tutwustada 
noori nai sõrga ni satsioonide tööga, nimM naistesse 
puutuwate küsimustega. 

kongressi tööde tegelikuks korraldajaks on was-
tatulnd sektsioonid: 1. sektsioonile alluks ÕägnsWsed 
küjsinnffed, Q4e las>oatusl>ised, wabaharidnstöö ja 
kutseharidus, 3.-le põllumajanduslised küsimused, 4.-le 
temuishoiu ja hoolekandekiisiurused, 5.-le kodukäsitöö 
ja näituse korraldus, 4.-le uoorsooküstmused. Samal 
koosolekul waliti ŝektsioonide kokkukutsuj>ad ,j,a 'määrati 
kindlaks kongressil peetawale refer<natide arw sia 
nende ettekandeajapikkus. 

12. 2. 30. Pidas kongressi korraldama komitee <ju-
hatus oma esimest koosolekut, kus sektsioonide esita-
jad andsid aru oma töödest. Kongressil käfikntawad 
küsinnised ja nende kohta peetawad refevandid on 
cnamlnlt jaolt kindlad. Näituse korraldamine osu-
tuli raskeks, aga. siiski loodetakse ta selle raskusest lile 
saada, kui wastawad asutused ei keela oma «toetust. 
Noor soo küsimusi turrald>awa sektsiooni nõupidamisele 
otsustati kutsuda eestkätt nende organifatsioonilde esin-
d>nj,aid,, kes teewad tegemist nooltega, mm>eii: 1) Kr. 
N. Naisühing, 2>) ülemaaline Noorsoo IH., 3) Naiste 
Karskusliit, 4),Noorte Punane Rist, ö) Kodukaitse j»a 
6) Saksa ning Wene Nnisüh. 

Irägmine juhatuse koosolek otsustati pidada 3. III. 
s. a.. kell 6 >p. l. 

Naisliidu liikme, Eesti ülemaalise Õdede ühingu 
märgukiri terwishoiu- ja hoololandewalitlufole. 

?lr>uestades olude tõttu puudulikult mäliakujuue-
nud õdede kutset Eestis, loeb Eesti õöede ühiug kui 
kutse organisatsioon tarwilikuks esitada 'terwishoiu 
ija hoolekandewlllitsusele järgmist märgukirja: 

Ilmasõja tag>ajärjel koondusit» Eesti õdede peresse 
wäga mitmesuguse kaswatuse j<a ebakohase kutsehavi-
dusega isikud, Looniulik, et sarnane personaal hal-
wawalt ja takistaiwatt luõjub üldissle rahwa teriuis-
hoin tööle. Ei Piirdu me,ie ajal õdede töö enam ai* 
nutt haigemaja ega kinniste asut^ustega nagu warem, 
waid terwishoiu õena töötades rahwa keskel .peab 
õel olema wäga .miitmefesine. ja laiaulatuslik ettewal
mistus. Töötades mele sügawamates rahwnkihtides, 
kus terwishoiu mõiste weel täiesti algastmel, tuleb 
õel süweneda kogu oina isiku eetiliste kaalutlustega 
rahwa Puudustesse ja tundma õppida ta Hingeelu. 

Et meil õetutse tasapinual seiswate isikute järele 
tõsine tarwidus oli jn neid tööjõude wõib anda ainult 
ajakohane kutsekool, asutati Eesti Õdede ühingu al-
gatusel ja riigi Ternnshoiu peawwlitsuse toetusel 
1025. a. Tartu ülikooli arstiteaduskonna juure õdede 
kool internaadiga — wanemate kultuurriikide ees
kujul. 

Äoomulöllllt pole meil selleks otstarbeks tohase-
inat asupaika tui Tavtu, kus kasutada praktilisteks 
töödeks ülikooli laialdased kliinikud igal erialal ja 
teaduslikud instituudid. Teoreetilisi teadmisi annawad 
ülikooli ^wilunud õppe- ja abiõppejõud. Nagu nüüd' 
kuulda, fiawatseb meie Punane Rist lähemal ajal 
õdede kooli awada Tallinnas, kus puuduwad Me-
kikult eelnimetatud :tvõimalused. Ka ei ole meil Ees-
tis nii mitme õdede kooli .järele sugugi wabadust, tuna 
meil jnba nüüd kerata õdede üleproduktsiooni. Ka 
Tartu ülikooli, arstiteaduskonna^ dekaan hoiatab meid 
liigne õhede nkeprodMftooni eest, mis üMafi õdede kutse 
tasapinda NigutakZ ja f arengut takistaks. Peäle 
ajakahlllsle Eesti Õdede toolii Navtu ülikooli juures 
tegutsewad weel Mellini erakool ja Tallinna Dia-
konissi majakpol. 

Et meie Punane Rist >oma sissetulekud suuremalt 
jaolt saab siiski riigilt j,a Tartu ülikooli ijuures >te-
gutsew õdede lool samuti töötab riigi toetusel, siis 
oleks tarbekohasem Tartu 'kooli suurendada kui setteks 
on põhjendatuid wajadusi, aga mitte kahekordsustada 
riigi wälj,aMnekuid. Pealegi on meie Punane Rist 
praegustes" moodsates õdede kutseMsimustes täiesti 
wõhik, mida nii selgesti näitab tema senine tegewus 
meie !kuHe alal. Wäga halwawalt mõjuiwad kutse 
arengule Punase RBti .püüded oma esimese abi kur.-
süste õpilastele ja teiswle puudulikult ettewalmista,-
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tud isikutele kutseõiguste muretsemine \>a et see noil 
Miti korda ei läinud, tüütawad neist wäga mitmed 
praegu õdede kohtadel Punases Ristis ja mujal, ilma 
et registreeriltud oleksid riigi terwishoin- ja hoole-
lande waesuses. Samuti näitawad meie terwis-
hniii ,cijsrl!tuste aruanded õdede töön'lljaku'se puudust, 
mis on ühtlasi faktiline tõendus' ebakohasest tööjõu-
dudest sellel alal. 

On märgata meie Punase Risti 'juures tendentsi 
kogu õdede kutset ja borraildust enda wõimusesse haa-
ruta, mis aga wanemale kukkuurriikide torrnlduseke, 
kus õdede kutse kõrgemal seisab, ei sarnane ja pealegi 
uleie ollchole täiesti tnrbetli, |eft P . Ristik kui uiisri-
gusel on palju teisi otsekohesemaid ja tähtsamaid üles-
audeid sotsiaal terioishmli ja hoolekande afol, selle
pärast palub Eesti Õdede ühing, et õdede etten«iilmis-
ta nt ise korraldus jääks teriuishoiu- }>a hoolekande-
waliksusele ja õdede kiitseorganilsatsioomle. 

T a l l i n n a s , 14-nml meebr. 1980. a. 
(Allkirjad.) 

Naiste meeleawaldus abielunaise rahwuse ja koda-
kondsuse küsimuse puhul, 

IZ-mal 'Märtsil >a,lga'iuad Hollalnbis, Haagis, Rah-
wasteliödu kodifiktsiooni konwerentsi istuuiiied, m i l 
tahetakse alus sinuna ühistele rahwuswahelistele sea-
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Väljaandja: Eesti Naisorganisatsioonide Liit. 
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dustele. Neil istumistel tnleb kõne alla ka abielu
naise kodakondsuse küsimus. Kuna wäga paljudes 
riikides tänapäewani naine abiellumisel kaotab õiguse 
walida ise oma kodakondsust, ivaid satub oma mehe 
kadakvndsulseHe ta kaotab feega ka oina rahwuse, otsus-
tasid Rahmusmaheline Naisliit ja Nahwnswahelise 
Naiste Hääleõiguse Liik esineda selle konwerentsi ,pu-
hul Haagis ühise meeleawakdnsega, mis korraldatakse 
suure awaliku koosoleku näol. Eek koosolekul esita-
täk se, järgmine resolutsioon: „Nnisel, olgu ta abielus 
uxvi walla li ne, au mehega ühesugune õigus wakidn 
oma kodakondsus." Wäga mitme maa naisesitaj>nd 
esinewlld kõnedega, kus nad seletawad oma maa sea-
dlisi naiste kodakondsuse kohta. Koosolek on 14-maI 
märtsil Haagis. Meekcanmlduse korraldajad on pöör-
dunud Nigi maiade naiste Poole palwega neid tae-
tnda. Ka eesti naksed ühinew>ad esitatud re>s,olutsioo-
uiga, sest kuigi meie eesti kodakondsuse seadus jätab 
naisele teatawa wabaduse, on see mehega wõrreldes 
siiski piiratud. 

Kuigi igak paal uaijsed üoõkklesid selle eest, et wa>I!ik-
sused määraksid ka mais delegaate ^nimetatud konwe-
rentsike, on sellel wäitilusel edu olnud ainult Bel
gias. Belgia walitsus on koniaerentsile oma esitajaks 
nimetanud ka ühe nai se, nimebt naisadwokaadi 
Marcelle Rensun'!. 

KÄSITÖ&LÕNGAD 
Esimese klassi prantsuse vabriku 

saadused 

Pesukindlad värvid 
(300 v ä r v i ) 

Märknüdid 
Pärllõngad 

Brillantd d'Alger (Mouline) 
Heegeldamise niidid 

Iiri lõngad 
Linased lõngad 

Hedebo niit 
Nõelumise lõngad 

A s u t a t u d a a s t a l 1825 

Vastutav toimetaja: Marie Reisik. 

O.-ü. „Vaba Miaa" trükk, Tallinnas, 1930. 


